1) Wadding a. a. O. Bd. III, p. 380: *Salvator seculi . . . novissime diebus istis in fine seculorum duos nostros ordines in ministerium salutis, prout indubitanter creditur, suscitavit . . . hi sunt (ut ad dei gloriam loquamur, non nostram) duo magna luminaria, quae lumine celesti sedentes in tenebris et umbra mortis ubique terrarum illuminant et ministrant. hi sunt duae tubae veri Moysis . . . hi sunt duo cherubin pleni scientia . . . alas suas extendentes ad populum, dum ipsum verbis et exemplis protegunt . . . hi sunt duo ubera sponsae, ex quibus parvuli in Christo lac sugunt . . . hi sunt duo filii olivae splendoris, qui assistunt dominatori universae terrae . . . hi sunt duo testes Christi, qui saccis amicti iam predicant et testimonium perhibent veritati. hi sunt illae duae stellae lucidae, quae secundum Sibyllinum vaticinium habent species quatuor animalium, in diebus novissimis nomine agni vociferantes in directione humilitatis et voluntariae paupertatis. Vgl. danit Joachim Conc. V, 38, p. 76^b: duo vere angeli mittuntur Sodomam quasi Moyses et Helias, quia duo sunt genera spiritualium virorum, qui mittuntur a domino predicare in mundum. Expos. in Apocal. p. 40^b: quod tamen et de ultima predicacione, que erit in proximo, intelligi potest, de qua in persona Joannis ordini, quem Joannes ipse designat, in sexto angelo tubis canentium dictum est: oportet te iterum prophetare etc. Ibid. p. 146^a: igitur secundum Hieronymum, quod videtur hic dictum de Helya et socio eius, non carnaliter secundum litteram, sed spiritualiter est intelligendum; quodsi spiritualiter et non carnaliter, aut eo modo, quo Joannes venit in spiritu et virtute Helye, duo aliqui venturi sunt, aut in eis duo ordines spirituales intelligendi sunt, qui pugnaturi sunt cum bestia. . . . [testes] possunt secundum spiritum accipi*

Den gewaltigen Einfluss, den, wie aus dem Vorstehenden hervorgeht, die Ideen Joachim's auf das gesamte Mönchtum — auch die Jesuiten haben späterhin als die Predigermönche Joachim's gelten wollen¹ — geübt haben, müssen wir uns vergegenwärtigen, wenn wir nach den Ursachen forschen, die zur Niederschlagung der Anklage gegen das ewige Evangelium geführt haben. Wenn wir von der Beziehung der joachimitischen Weissagungen über die Parvuli auf den Minoritenorden absehen, so hat ein prinzipieller Unterschied zwischen den Hauptsätzen des Introductorius, soweit sich aus dessen Fragmenten Schlüsse ziehen lassen, und dem ewigen Evangelium selbst nicht bestanden. Hat auch Joachim in seinen drei Hauptschriften mehrfach auf das Problematische aller seiner Weissagungen und die der Schriftklärung, wie jeder menschlichen Erkenntnis gezogenen Schranken hingewiesen, so sind doch seine Hauptsätze über die drei Zeitalter, über den Beginn der Zeit des Evangeliums des heiligen Geistes mit dem Jahre 1260, über die Ersetzung der Hierarchie und des Weltklerus durch den Mönchsorden der Parvuli so bestimmt gefasst, die chronologischen Berechnungen auf Grund der symbolischen Drei- und Siebenzahl mit so entschiedenem Anspruch auf autoritative Geltung aufgestellt, daß daneben Joachim's formelle Erklärung der Unterwerfung seiner Schriftklärung unter die Entscheidung der päpstlichen Kurie kaum in Betracht kommt. Wie Reu-